
DECRETO Dirigenziale protocollo n. 161076       del 29/11/2022
                                       
  

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
D I PA R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O

S E Z I O N E  T E R R I T O R I A L E  D E L L’ U . R . E . G . A .  D I  P A L E R M O  

OGGETTO: Affidamento dei servizi di sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 del D.Lgs. n. 81/2008 
e successive modifiche per il personale della Sezione Territoriale dell' U.R.E.G.A. di Palermo espletati 
nel  mese  di  DICEMBRE  2021.  CIG:  Z3D343DB3C.  Decreto  di  liquidazione  e  autorizzazione  al 
pagamento.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TERRITORIALE DELL’U.R.E.G.A. DI   PALERMO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  
deiDipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito  
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  D.P.R.S.  n.  12  del  27.06.2019,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  
leggeregionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimentiregionali di cui all'art. 13 .comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del  
D.P.R.S.18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16  
dicembre 2008 n° 19”. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il D.D.G. n. 782 del 14/06/2022 che ha conferito all’ingegnere Vincenzo Palizzolo l’incarico di  
Dirigente preposto alla Sezione Territoriale dell’U.R.E.G.A. di Palermo;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati  
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 e successive modifiche ed integrazioni,  riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione;



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni  
e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1  
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto 
legislativon.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 25/05/2022, n. 13  “Legge di stabilità regionale 2022 – 2024”;

VISTA la legge regionale la legge regionale 25/05/2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione  
Siciliana per il triennio 2022/2024”;

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 587/2021 del 12 maggio 2021 con il quale i dirigenti preposti alle Sezioni Territoriali 
dell’U.R.E.G.A.  sono stati  delegati  limitatamente  ai  provvedimenti  di  liquidazione e  pagamento,  alla 
gestione della spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al  
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni” (spese obbligatorie);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive modifiche, relativo al riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici;

VISTA la Determina  Dirigenziale protocollo n.  180552 del 26/11/2021 con la quale l’ing. Vincenzo 
Palizzolo,  Dirigente  preposto  alla  Sezione  Territoriale  dell’U.R.E.G.A.  di  Palemo,  ha  nominato 
Responabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e successive modifiche, il Geometra Giovanni Siino Funzionario direttivo in servizio presso la  
Sezione Territoriale dell’U.R.E.G.A. di Palermo;

CONSIDERATO che da una indagine di mercato, per la fattispecie dei servizi di sorveglianza sanitaria,  
il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito l’offerta della società S.I.M. Servizi Integrati  di  
Medicina srl – Via Degli Orti, 4 – 90143 Palermo, P. IVA 04959750821;

VISTA la di Determina protocollo n. 187016 del 9/12/2021, avente ad oggetto “Affidamento dei servizi 
di  sorveglianza  sanitaria  di  cui  all’articolo  41  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e  successive  modifiche  per  il 
personale della Sezione Territoriale dell' U.R.E.G.A. di Palermo” alla società S.I.M. Servizi Integrati di 
Medicina srl – Via Degli Orti, 4 – 90143 Palermo, P. IVA 04959750821 che ha formulato l’offerta del  
complessivo importo di €. 597,00 esente IVA;

VISTO il Disciplinare sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Legale Rappresentante 
della  Società   S.I.M.  Servizi  Integrati  di  Medicina srl  in  data  15/12/2021,  contenente  le  norme e  le 
condizioni  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Sorveglianza  Sanitaria  per  l’attuazione  del  D.Lgs.  n.  
81/2008 Sezione V da espletare per l’importo di €. 597,00 esente IVA;

VISTE le  dichiarazioni  rese  unitamente  all’offerta  presentata,  ai  sensi  dell’articolo 80 del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e successive modifiche;

VISTO il DRA n. 2313/2021 del 31/12/2021 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa sul capitolo 
284764 (U.1.03.02.18.001)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  nell’esercizio  finanziario  2021 di  €. 
597,00, per il servizio di Sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 del D.Lgs. n. 81/2008 e successive 
modifiche per il personale della Sezione Territoriale dell' U.R.E.G.A. di Palermo, affidato alla società  
S.I.M. Servizi Integrati di Medicina srl P. IVA 04959750821 (CIG: Z3D343DB3C) ed eseguito nel mese 
di dicembre 2021;

VISTA la nota protocollo n. 158439 del 23/11/2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
ha attestato la regolarità della servizio espletato di che trattasi e la rispondenza dello stesso al Disciplinare  
sottoscritto in data 15/12/2021;



VISTO il DURC INAIL n. 36463264 in corso di validità, acquisito al protocollo n. 159844 della Sezione 
Territoriale dell’U.R.E.G.A. di Palermo in data 25/11/2022;

CONSIDERATO  che  la  Sezione  Territoriale  dell’U.R.E.G.A.  di  Palermo,  in  dipendenza  di 
un’obbligazione giuridicamente vincolante esistente, deve provvedere a pagare il corrispettivo dovuto;

RITENUTO di dover provvedere ad autorizzare la liquidazione e della complessiva somma di €. 597,00 
esente  IVA  per  l’espletamento  del  servizio  di  che  trattasi  imputando  la  spesa  sul  capitolo  284764 
(Impegno n. 2313/2021) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021,

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ARTICOLO 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si liquida 
e si autorizza il pagamento della somma complessiva di €. 597,00 a seguito di presentazione della fattura  
che la Società S.I.M. Servizi Integrati di Medicina srl P. IVA 04959750821 emetterà per l’espletamento 
dell’attività  svolta  da  gravare  sul  capitolo  284764  (Codice  Siope  U.1.03.02.18.001)  -  (Impegno  N. 
2313/2021). 

ARTICOLO 2

Ai sensi  dell'articolo 68,  comma 5,  della legge regionale 12 agosto 2014 n.  21,  così  come sostituito 
dall'articolo  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ARTICOLO 3

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la  
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, li 29 Novembre 2022   
Il Dirigente Preposto

(Ing. Vincenzo Palizzolo)


		2022-11-29T10:55:31+0100
	VINCENZO PALIZZOLO




